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Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá problematikou strategického rozvoje Sýrárny

ROLS. Jedná se o ekonomický rozbor toho podniku ať už za pomocí ekonomických analýz,

tak také marketingovou stránkou. Cílem práce je na základě analýzy navrhnout strategický

plán rozvoje Sýrárny ROLS. V teoretické části jsou pak vymezeny pojmy, které souvisí se

strategickým podnikáním a rozvojem firmy, ale také pojmy související s výrobou sýrů.

V praktické části jsou pak použity analýzy, jako jsou SWOT, Porterova analýza 5 sil, PEST a

McKinseyho analýza 7 S, kompletní popis podnikatelského záměru a výrobního procesu

včetně produktu, které se zde vyrábějí, ale také vypracovaná marketingové strategie podniku.

Na základě výsledků jsou pak vyhodnoceny návrhy budoucího rozvoje Sýrárny ROLS.

Annotation: This bachelor thesis deals with the issue of strategic development of the ROLS

Cheese Factory. This is an economic breakthrough of the company, both with the help of

economic analyzes and the marketing side. The aim of the work is based on the analysis to

design a strategic development plan for the ROLS Cheese Factory. The theoretical part

defines the concepts related to strategic business and company development, but also the

concepts related to cheese production. The practical part uses analyzes such as SWOT,

Porter's analysis of 5 forces, PEST and McKinsey's analysis of 7 S, a complete description of

the business plan and production process, including the product that is produced here, but also

the company's marketing strategy. Based on the results, proposals for the future development

of the ROLS Cheese Factory are then evaluated.
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ÚVOD

Strategický rozvoj podniku, je velice důležitá ekonomická disciplína, která vyplývá

z několika aspektů jako je podniková ekonomie, ekonomické analýzy a ukazatelé, strategické

řízení nebo také marketing. Všechna tato témata sestavují ekonomický obraz každého

podniku a slouží jako manuál pro každého manažera, který je pověřený řízením podniku. Na

základě těchto poznatků pak může bez problémů reagovat na rychle se měnící situace na trhu

výrobků a služeb. V tomto případě na trhu výroby sýrů.

V posledních letech zaznamenáváme prudký nárůst na poli regionálních výrobců.

Převážně se pak jedná o farmářské produkty, o které začíná být stále větší zájem a zákazníci

je začali intenzivně vyhledávat a upřednostňovat na úkor velkých supermarketů. Hovoříme

tedy o velké poptávce po produktech. Tato podnikatelská situace byla tedy výhodná i pro

vznik projektu Sýrárny ROLS, která se stala malovýrobcem sýrů typu Gouda sídlící

v Kostelci na Hané. Je to právě tento podnik, který se stal tématem při zpracování této

bakalářské práce.

Tato Bakalářská práce se zabývá problematikou strategického rozvoje firmy Sýrárny

ROLS, jakožto nově vzniklé firmy v roce 2021 na poli regionálních výrobců. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou část, kde budou představeny všechny

teoretické poznatky, které zahrnují moderní ekonomické teorie strategického rozvoje podniku.

Prvním tématem je světová výroba sýrů a jeho historie. Podpora výroby potravinových

výrobců ze strany státu, jako jsou značky kvality. Dále zahrnuje teorie strategického řízení a

některé ekonomické analýzy, které se využívají po celém světě. V neposlední řadě teoretické

části je věnováno Marketingu a jeho moderního využití jako součást každého podniku.

Druhou, a to zásadnější částí samotné práce je Praktická část, která se věnuje

praktickému zaměření ve všech oblastem zmíněných v teoretické části. Tato část je rozdělena

tematicky tak, aby byla seřazena podle navazujících témat, kvůli lepší přehlednosti pro

každého čtenáře. Zahrnuje zde vypracované ekonomické analýzy jako jsou SWOT analýza,

která pomůže identifikovat silné a slabé stránky sýrárny, hrozby a příležitosti, které ovlivňuji

postavení podniku na trhu. Dalšími jsou pak Porterova analýza 5 sil. PEST Analýza a

McKinseyho analýza 7 S. Všechny tyto analýzy budou pak vyhodnoceny v závěru práce.
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Posledním tématem je návrhová část, která je pojatá jako Vize do budoucnosti a jsou v ní uvedeny

možné scénáře budoucího strategického rozvoje.

Hlavním cílem stanoveným pro vypracování této práce je v Teoretické části vymezit

problematiku rozvoje firmy v oblasti potravinářství. Dále v Praktické části, a to v části analytické

provést analýzu možností rozvoje Sýrárny ROLS. A v poslední části, a to návrhové na základě

analýzy, navrhnout strategický plán Sýrárny ROLS. Menšími dílčími cíli je vypracování

marketingové strategie pro budoucí rozvoj strategického podnikání. Představení výroby a

produktů, které sýrárna vyrábí a také regionální značky kvality, které ČR uděluje v práci soutěží.

Metodikami zpracování práce jsou ekonomické analýzy, a to SWOT analýza, kde je

stanovený systém hodnocení a důležitosti na stupnici od 1 do 5. A to 1 = málo důležitá a 5 =

hodně důležitá. Mezi další patří PEST Analýza, Porterova analýza 5 sil, McKinseyho analýza 7 S.

Další metodou je marketingový průzkum k vytvoření marketingové strategie pro daný podnik. Na

základě vyhodnocení všech analýz a marketingového prostředí jsou sestaveny návrhy budoucích

scénářů strategického rozvoje firmy. V teoretické části je použita odborná literatura, která vznikla

v rámci studijních opor Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně. Dále se opírá o monografii

marketingu Philipa Kotlera, který je považován za jednu z nejznámějších autorit v oboru

marketingu. Mezi literaturou se nachází i jedna cizojazyčná americká studie o výrobě sýrů.

Všechna literatura byla vybrána tak, aby co nejlépe vystihovala danou problematiku, kterou se

práce zabývá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA SÝRŮ

V této kapitole se nachází vše, co souvisí se sýrem Gouda, ať už jde od historii výroby,

výrobu v současnosti a také kompletní výrobní proces až po hotový výrobek, který zákazník

koupí v obchodě.

1.1 Historie výroby sýrů typu Gouda

První zmínka o sýru Gouda pochází z roku 1184, což z něj činí jeden z nejstarších

zaznamenaných sýrů na světě, který se vyrábí dodnes. Výroba sýrů byla v nizozemské kultuře

tradičně úkolem žen, přičemž manželky farmářů předávaly své sýrařské dovednosti svým

dcerám. V letních měsících se ve městě Gouda v Jižním Holandsku koná jednou týdně sýrový

trh v tradičním stylu, především jako turistická atrakce. Většina holandské Goudy se nyní

vyrábí průmyslově. Asi 300 nizozemských farmářů však stále vyrábí Boerenkaas („farmářský

sýr“), což je chráněná forma Goudy vyráběná tradičním způsobem s použitím

nepasterizovaného mléka. [3]

Sýr je pojmenován po městě Gouda, ne proto, že se ve městě nebo v jeho okolí vyráběl,

ale proto, že se s ním zde obchodovalo. Ve středověku mohla holandská města získat určitá

feudální práva, která jim dávala prvenství nebo úplný monopol na určité zboží. V hrabství

Holland získala Gouda tržní práva na sýr, jediné právo mít trh, na kterém mohli zemědělci v

hrabství prodávat svůj sýr. Všechny sýry byly odvezeny na tržiště v Goudě k prodeji. Týmy

skládající se z cechu nosičů sýrů, identifikovaných podle zřetelných odlišně zbarvených

slaměných klobouků, nesly farmářské sýry, které obvykle vážily asi 16 kg (35 lb), v

mohylách. Kupující pak ochutnali sýry a vyjednali cenu pomocí rituálního vyjednávacího

systému zvaného handjeklap, ve kterém si kupující a prodávající tleskali rukama a

vykřikovali ceny. Jakmile byla dohodnuta cena, nosiči odnesli sýr do vážnice a dokončili

prodej. [3]

1.2 Výroba sýru v současnosti

Různé zdroje naznačují, že termín Gouda se vztahuje spíše k obecnému stylu výroby

sýru než ke specifickému druhu sýru, což poukazuje na jeho chuť, která se mění s věkem.

Mladá (a továrně vyráběná) Gouda byla popsána jako chuť, která je „lehce šmrncovní po

oříšcích, ale velmi, velmi, velmi jemná“, zatímco stejný zdroj popisuje vyspělejší farmu, kde

15

je sýr Gouda jako s „krásnou ovocnou příchutí“ se „sladkým závěrem“, který může získat

„téměř máslovou příchuť“, pokud zraje přes dva roky. [3]


[…]

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v pořádaných seminářích. Co se týče základních a středních škol, tak by zde každý účastník

exkurze zaplatil menší vstupné, které by bylo spíše jen dobrovolné a pro podporu sýrárny.

4.5 Podpora ze strany Olomouckého kraje

Jelikož jsme součástí Olomouckého kraje, tak se jedná o zásadního partnera, co se týče

finanční podpory budoucího rozvoje. Jedná se o hledání finančních prostředků pomocí dotací

na realizaci již zmiňované eko farmy s penzionem, která by mohla být zásadním příspěvkem

pro rozvoj cestovního ruchu a obnovy venkova v Olomouckém kraji. Po dokončení a

úspěšného otevření by se mohla spolupráce s krajem prohloubit do té míry, že by kraj

v propagaci za pomocí reklam mohl přitahovat návštěvníky nejen z České republiky. Tím by

se dosáhla optimální marketingová strategie, kterou chce podnik v následujících letech

dosáhnout.

Dotační tituly se stále mění stejně jako strategie, kterou se bude Olomoucký kraj ubírat

v závislosti na výsledcích voleb a obsazené pozici konkrétního hejtmana. Proto musí sýrárna

tyto měnící se podmínky stále sledovat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vymezit teoreticky problematiku rozvoje firmy v oblasti

potravinářství, provést analýzu možnosti rozvoje Sýrárny ROLS a na základě analýzy

navrhnout strategický plán rozvoje Sýrárny ROLS.

Přínosem práce v teoretické části je vymezení pojmů spojené se strategickým rozvojem

podniku a s tím spojené ekonomické disciplíny, jako jsou strategické plánování a ekonomické

analýzy v neposlední řádě také Marketing a marketingová strategie.

Přínosem v této části práce bylo vymezení všech pojmů spojené se strategickým rozvojem

v podnikání, představení značek kvality regionálních potravin a pravidel pro jejich udělování.

Vymezení pojmů v této části bylo důležité pro vypracování praktické části práce.

V praktické části byli použity všechny informace týkající se průběhu výroby a popis jejich

produktů, které jsou zde vyráběny, aby zde byl vytvořen úplný přehled chování uvnitř

podniku. Poté následovala nejprve SWOT analýza, která je v současnosti ta nejvíce využívaná,

po ní následovali PEST analýza, Porterova analýza 5 sil, a nakonec i McKinseyho analýza 7 S.

Z těch to analýz bylo zřejmé na co se má podnik zaměřit při budoucím strategickém rozvoji.

Ze SWOT analýzy byly zjištěny silné a slabé stránky, ale také příležitosti a hrozby, jež byla

po vyhodnocení vybrána strategie, která měla eliminovat slabé stránky a maximalizovat

příležitosti, které jsou pro firmu nejdůležitější. V ostatních byly pak odhaleny klíčové faktory

jak vnitřní, tak vnější, které podnik ovlivňují, ale i analýza konkurence ze které vzešlo, že ji

sýrárna má prakticky nebo a má i otevřenou cestu na trh. Také zde bylo ve výsledku zjevné,

jaké postavení má podnik na poli trhu se sýry.

Dalším tématem byla marketingová část podniku, kde byla analyzovaná dosavadní podniková

marketingová strategie. Po vyhodnocení byla navržena budoucí strategie, kterou by se měl

podnik vydat a použita do návrhové části práce, která je vizí do budoucnosti a představuje

konkrétní návrhy, jakou strategickou cestou by se měl podnik vydat. Mezi ně patří budoucí

růst poptávky po sýrech, kde je popsána aktuální situace na evropském trhu se sýry. Rozšíření

na další produkty spojené s mlékem, kde jsou uvedeny nové budoucí produkty, kterými by se

chtěla sýrárna vydat. Spolupráce ze zemědělskými školami, která navrhuje, jaké možnosti se

v této sféře nabízejí a jako by bylo možné zrealizovat. Hlavním návrhem je pak výstavba

Ekofarmy, která by byla jistě velkým přínosem na rozvoj cestovního ruchu v regionu
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Olomouckého kraje. A v neposlední řadě pak spolupráce s Olomouckým krajem, jako

možným investorem pro budoucí plány sýrárny.

Cíl práce byl splněn a pro Sýrárnu ROLS byly navrhnuty realizovatelné návrhy, které by

mohly přinést vyšší příliv nových zákazníků a také další zisky.
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Příloha č. I – Odborná nezávislá studie na obsah selenu v sýrech

Hodnocení koncentrace Selenu v sýrech, VETUNI, 202

Doc. MVDr. Josef Illek, DrSc., Dipl. ECBHM

Koncentrace selenu v sýrech v ug / kg 7.5.2021 26.8.2021

1. Moravský výběrový sýr-Sýrárna ROLS 158,1 174,8

2. Gouda-zlatý sýr 48= sušiny 133,3 130.2

3. Gouda-Mlékovita Polsko 45% sušiny 126,8 120,3

4. Gouda globus Praha 48% sušiny 135,0 140.1

5. Gouda Madeta Č.B. 126,0 118,6

6. Leerdammer orig 57% suš. 156,3 152,3

7. Krolewski syr 45% n/s 124.3

8. EDAM Tesco 30% n/s 128,1

Doc. MVDr. Josef Illek, DrSc.,Dipl. ECBHM

Koncentrace selenu v sýrech byla stanovena metodou AAS (atomové absorpční

spektrofotometrie)

na přístroji Solar v Klinické laboratoři pro velká zvířata FVL VETUNI

n/s = nebyla stanovena

ug/kg = mikrogramů v kilogramu sýra.

Zdroj Selenu: dojnicím byl v minerálním doplňku dodán spolu s vitamíny organicky vázaný

selen Selplex ( Alltech Inc.) v koncentraci 0,2 ppm.
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Příloha č. II – Propagační plakát Sýrárny ROLS