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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nemám doplňující otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na téma strategického rozvoje rodinné sýrárny. Je
zpracována na 81 stranách, rozdělena na 4 kapitoly a k jejímu zpracování bylo využito
17 zdrojů. Práce je formálně i obsahově převážně zpracována podle požadavků na
práce daného typu. Je možné vytknout občasné typografické chyby. Relativně dobrou
úroveň práce snižuje vyšší míra shody s jinými pracemi, která je způsobená zejména
nedůslednou prací se zdroji (a také vyšší dokonalostí plagiátorského systému
v Theses). Práce však jako celek není plagiát. Zejména z výše uvedených důvodů je
hodnocení práce celkově dobré úrovni, i když má práce zřejmý potenciál. Student
pracoval samostatně, rámcově dodržoval harmonogram zpracování práce a většinu
připomínek zapracoval.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře
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